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Introduction
It has become important over time that the decay processes could be well de-
scribed and well understood. Since the processes in nature are often too compli-
cated, we have to restrict ourselves to a simple models and their solutions. This
thesis offers purely theoretical description of such a simple model, providing us a
good starting point from which we can push our knowledge further.

We start with introducing the necessary formalism in chapter one. After a
brief summary of some of the main results of scattering theory, we elaborate a bit
more on Freshbach-Fano projection operator formalism. Then the whole theory
is applied to the decay processes.

In chapter two, we introduce our model of one or two metastable state(s)
decaying into a continuum of states. The continuum is bounded from below.
We define the coupling under which the process sets in and we develop a semi-
analytical formula for the time evolution of the system.

Having the equations in hand, in chapter three we start our study of the
system. We will see how the position of the pole of the scattering matrix and
the energy of the metastable state affect the time evolution and the spectral line
shape. In case of two metastable states, we shall see how they affect each other
and we will observe a behaviour known as stabilization effect of resonance and
avoided crossing of resonances.

After rigorous study of the theoretical model, we adjust it to a real problem,
the neon–helium–neon cluster and the interatomic Coulombic decay. We shall see
the time evolution and the spectrum of this trimer prepared in two different states
decaying into one final product. We will concentrate on the area where the two
resonances cross, comparing the decay rates obtained from the adiabatic elimi-
nation of the continuum, from the full time simulation, from direct calculation of
the resonant pole position, and from the spectra.

Atomic units are used in the whole thesis unless stated otherwise.
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1. Brief Review of Scattering
Theory
In this chapter, we introduce the formalism and summarize some of the main
results of scattering theory, which will provide us the necessary support for our
results later on.

The Schrödinger equation reads

H|Ψ(t)⟩ = i
∂

∂t
|Ψ(t)⟩, (1.1)

where |Ψ(t)⟩ is time-dependent wave function, H is Hamiltonian. We split the
Hamiltonian into two parts, free Hamiltonian H0 and potential V ,

H = H0 + V. (1.2)

For the description of the scattering process, the S-matrix operator is intro-
duced. It is defined as an operator that maps the initial state |i⟩ to the final state
|f⟩

S(Ei)|i⟩ = |f⟩, (1.3)

where we have assumed that the so-called asymptotic condition is fulfilled, that
is, for every |i⟩ there exists |Ψ(t)⟩ such that

lim
t→−∞

∥|i⟩ − |Ψ(t)⟩∥ = 0 (1.4)

and for every |f⟩ there exists |Ψ̃(t)⟩ such that

lim
t→+∞

∥|f⟩ − |Ψ̃(t)⟩∥ = 0. (1.5)

We define the S-matrix element Sfi as

Sfi = ⟨Ei|S|Ef⟩δ(Ef − Ei), (1.6)

where |Ei⟩ and |Ef⟩ are eigenfunctions of H0 with eigenvalues Ei and Ef , δ(·) is
Dirac delta distribution.

The S-matrix operator can be decomposed into two parts, a unit matrix and
the T-matrix

Sfi = δfi − 2πiδ(Ef − Ei)Tfi, (1.7)

where
Tfi = ⟨Ei|V |Ef⟩, (1.8)

δfi is the Kronecker delta.
For a single-channel scattering problem, the S-matrix attains simple scalar

form
S(E) = e−2iδ(E), (1.9)

where δ(E) is the phase shift.
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1.1 Resonances
Resonances are recognizable by a rapid change in the phase shift and are closely
related to the poles Eres of the scattering matrix S (or equivalently T) in complex
energy plane E or equivalently kres in the complex momentum plane.

The theory can be developed either in terms of E or k, changing from one to
the other by simple substitution E ↔ k2

2 . We will carry out the theory in both
variables for clarity and justification of the following procedure.

As it is well explained in Ref. [1], the complex plane of E has two areas, where
the poles of the S-matrix can be found:{

bound and virtual states Re[Eres] < 0 & Im[Eres] = 0
resonant states Re[Eres] > 0 & Im[Eres] < 0 . (1.10)

We need to keep in mind that in our case the potential V (E) in 1.2 will be function
of real variable E, thus we will work with analytically continued function of
complex variable V (E) that equals the original one on real axis. With this come
few problems, mainly the existence of branch cut along the positive real axis,
when changing the variable to k. The four areas we obtain from the substitution
are ⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩

bound states Re[k] = 0 & Im[k] > 0
resonant states I Re[k] > 0 & Im[k] < 0
resonant states II Re[k] < 0 & Im[k] < 0
virtual states Re[k] = 0 & Im[k] < 0

(1.11)

The poles of the resonant states have one more quality – they appear in pairs
reflecting each other with respect to the imaginary axis [1].

Since we are particularly interested in how the time evolution of the resonant
wave function is affected by poles of S-matrix, we need to develop a consistent
and solid procedure of finding their position. This task has been already done by
so-called Freshbach-Fano projection operator formalism [2].

1.2 Freshbach-Fano Projection Operator
Formalism

The key idea of Freschbach-Fano formalism is to split the Hilbert space H into
two subspaces, the so-called background scattering subspace P corresponding
to slow and smooth changes in phase shift, and the resonant subspace Q corre-
sponding to rapidly changing phase shift. We require

P ⊕ Q = H . (1.12)

To this end, we define two mutually orthogonal projection operators to these
subspaces, P and Q

Q =
n∑

d=1
|φd⟩⟨φd|, (1.13)

P =
∫

|E ′⟩⟨E ′|dE ′, (1.14)
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where we have assumed that it is possible to describe the resonant part of the
wave function by quadratically integrable functions |φd⟩ and restricted ourselves
to one channel scattering. In the same manner, we can rewrite the full wave
function |Ψ(t)⟩ as a sum of two parts, i.e.

|Ψ(t)⟩ =
n∑

d=1
ad(t, Eφd

)|φd⟩ +
∫

b(t, E ′)|E ′⟩ dE ′, (1.15)

where the coefficients ad(t, Eφd
), b(t, E) are taken such that the normalization

condition
|⟨Ψ(t)|Ψ(t)⟩|2 = 1 (1.16)

is satisfied, Eφd
are the energies of the discrete states,

Eφd
= ⟨φd|H|φd⟩, (1.17)

playing the role of parameters, and the integral runs over all continuum states.
It then holds (parameters Eφd

are omitted for brevity)

Q|Ψ(t)⟩ =
n∑

d=1
ad(t)Q|φ⟩ =

n∑
d=1

ad(t)|φ⟩, (1.18)

P|Ψ(t)⟩ =
∫

b(t, E ′)P|E ′⟩dE ′ =
∫

b(t, E ′)|E ′⟩dE ′, (1.19)

⟨E|φd⟩ = 0. (1.20)

Denoting HQQ = QHQ, HP Q = PHQ etc., we can project the Schrödinger
equation, obtaining

(E − HP P )P|Ψ⟩ = HP QQ|Ψ⟩, (1.21)

(E − HQQ)Q|Ψ⟩ = HQPP|Ψ⟩. (1.22)

Equation 1.21 can be formally solved with respect to the P-component, yielding

P|Ψ⟩ = |E⟩ + (E − HP P + iϵ)−1 HP QQ|Ψ⟩, (1.23)

where ϵ is an infinitesimal positive parameter, and the term |E⟩ is homogeneous
solution to the background scattering problem

(E − HP P )|E⟩ = 0. (1.24)

Inserting 1.23 into 1.22, we obtain

Q|Ψ⟩ =
[
E − HQQ − HQP (E − HP P + iϵ)−1 HP Q

]−1
HQP |E⟩. (1.25)

The operator E −HQQ −HQP (E − HP P + iϵ)−1 HP Q has a unique inversion, since
it has no real eigenvalues for positive energy.

To proceed further, we split the T-matrix into two parts, the background and
the resonant one

T = Tbg + Tres. (1.26)
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We also rewrite Hamiltonian in three parts, the kinetic term K and two potentials
HP P − K and H − HP P

H = K + (HP P − K) + (H − HP P ) . (1.27)

Defining the Green’s function of an operator X, GX(E), and rewriting Schrödinger
equation for |E⟩ and |Ψ⟩ in form of Lippmann-Schwinger equation

K|k⟩ = k2

2 |k⟩, (1.28a)

HP P |E⟩ = E|E⟩ ⇔ |E⟩ = |k⟩ + GK(E) (HP P − K) |E⟩, (1.28b)
H|Ψ⟩ = E|Ψ⟩ ⇔ |Ψ⟩ = |E⟩ + GP P (E) (H − HP P ) |Ψ⟩, (1.28c)

we obtain formula for the two parts of T-matrix (also known as two-potential
formula, see [1])

Tbg =⟨k| (HP P − K) |E⟩, (1.29a)

[…]

only the poles with Re[k] > 0 are shown for better demonstration. Fourth: table
of parameters and poles positions.
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kres ±0.521 − 4.15 × 10−3 ±0.534 − 11.85 × 10−3

Re[Eres] 0.136 0.142
Γres × 10−3 4.33 12.66

Re[I±] 0.136 0.148
Γ± × 10−3 0.28 14.02

Figure 4.6: The system is defined by coupling 4.4 with parameters given by
4.1 and R = 3.1 A, and by position of the discrete states Eφ1 = 0.1363 and
Eφ2 = 0.1471 given by 4.6.
First: time evolution of |a1|2 – blue curve – and |a2|2 – yellow curve – given
by solution of adiabatic elimination 2.23. The red and green curves are given
by solution 2.12. (in common logarithmic scale). Second: the position of the
resonant poles (green and brown dot), only the poles with Re[k] > 0 are shown
for better demonstration. Third: table of parameters and poles positions.
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kres ±0.515 − 12.38 × 10−3 ±0.521 − 0.06 × 10−3

Re[Eres] 0.136 0.132
Γres × 10−3 0.06 12.76
Re[I±] 0.136 0.132
Γ± × 10−3 0.06 12.43
Γs × 10−3 0.31 ± 0.01
Es 0.136 ± 0.001

Figure 4.7: The system is defined by coupling 4.4 with parameters given by
4.1 and R = 3.235 A, and by position of the discrete states Eφ1 = 0.1363 and
Eφ2 = 0.1364 given by 4.6.
First: time evolution of |a1|2 – blue curve – and |a2|2 – yellow curve – given by
solution of adiabatic elimination 2.23. The red and green curves are given by
solution 2.12. Second: the spectrum |b|2 given by 1.48 – blue curve – fitted with
function 3.7 – red curve. Third: the position of the resonant poles (green and
brown dot), only the poles with Re[k] > 0 are shown for better demonstration.
Fourth: table of parameters and poles positions.
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kres ±0.520 − 0.27 × 10−3 ±0.507 − 10.82 × 10−3

Re[Eres] 0.135 0.128
Γres × 10−3 0.27 10.99
Re[I±] 0.135 0.128
Γ± × 10−3 0.29 10.71

Figure 4.8: The system is defined by coupling 4.4 with parameters given by
4.1 and R = 3.3 A, and by position of the discrete states Eφ1 = 0.1363 and
Eφ2 = 0.1314 given by 4.6.
First: time evolution of |a1|2 – blue curve – associated with 4.1 and |a2|2 – yellow
curve – associated with 4.2 given by solution of adiabatic elimination 2.23 (in
common logarithmic scale). Second: the position of the resonant poles (green and
brown dot), only the poles with Re[k] > 0 are shown for better demonstration.
Third: table of parameters and poles positions.
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kres ±0.520 − 0.82 × 10−3 ±0.493 − 8.45 × 10−3

Re[Eres] 0.124 0.135
Γres × 10−3 0.85 8.38
Re[I±] 0.122 0.135
Γ± × 10−3 0.86 8.22
Γs × 10−3 0.92 ± 0.01 -
Es 0.135 ± 0.001 -

Figure 4.9: The system is defined by coupling 4.4 with parameters given by
4.1 and R = 3.4 A, and by position of the discrete states Eφ1 = 0.1363 and
Eφ2 = 0.1239 given by 4.6.
First: time evolution of |a1|2 – blue curve – and |a2|2 – yellow curve – given by
solution of adiabatic elimination 2.23 (in common logarithmic scale). Second: the
spectrum |b|2 given by 1.48 – blue curve – fitted with function 3.7 – red curve.
Third: the position of the resonant poles (green and brown dot), only the poles
with Re[k] > 0 are shown for better demonstration. Fourth: table of parameters
and poles positions.
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Conclusion
We now try to summarize the results obtained in this thesis. From the beginning
we worked with a theoretical model of one or two metastable state(s) embedded in
a continuum into which it decays. We used a suitable coupling, that is, a coupling
that is analytical, continuous almost everywhere and for certain parameters leads
to a bound state. For such coupling we studied the time evolution and spectra
of the the system with different parameters that characterize it. We also focused
on the positions of the poles of the scattering matrix and their trajectories in the
complex energy or momentum plane as a function of one of the parameters of the
system.

For the case of one metastable state in the system, the time evolution far
above the threshold is well-approximated by first order perturbation theory up
to a point, where the decay starts to be polynomial. This transition takes place
earlier when pushing the metastable state closer to the threshold. When the
energy of the metastable state is less than a certain critical value, the metastable
state does not decay completely any more (a bound state appears).

The spectral line, close to the Lorentzian line shape in the area far above the
threshold, is deformed eventually with closer threshold, turning into oscillations
for the bound state.

With two metastable states in the system, we have studied the influence of the
overlap on the time evolution in the area, where the threshold plays no role. We
compared it with the approximation of adiabatic elimination of the continuum
that gave very good results even for fairly close states. We also commented on an
”avoided crossing” phenomenon observed on the poles trajectories in the complex
plain.

The resonance crossing led to a stabilization of one of the resonances, that
is, the decay width of one of the resonances suddenly decreased, while the other
one acquires far larger decay width. This stabilization was so strong that the
resonance almost did not decay any more, creating a state known as a bound
state in continuum.

The last part is an application on a real system – the neon-helium-neon trimer.
We have studied time evolution and spectrum of this system near the resonance
crossing. The stabilization effect caused by the presence of the second resonance
for a single-channel scattering approximation leads to a decrease of the decay
width by three orders of magnitude. The decrease is still well described by the
decay widths obtained by different approaches, namely from adiabatic elimination
of the continuum, from spectra and from exact calculation of the position of the
resonance pole.

For the purpose of this thesis, we used simplified single-channel scattering ap-
proach. The real case is much more complicated and leads to smaller stabilization
effect. This thesis offers an upper estimate of this effect.
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