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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V této práci studuje Hedvika Gedeonová na jednoduchých modelech rozpad jednoho či dvou
diskrétních stavů do kontinua. Jedná se o stále aktuální problém v molekulové a atomové fyzice,
který je velmi obecný a má řadu aplikací v různých oblastech výzkumu. Diplomantka své poznatky
aplikuje na rozpad excitovaných stavů v kladně nabitých klastrech Ne2He.

Jedná se o velmi zajímavé téma a diplomantka prezentuje pěkné výsledky, ale text obsahuje řadu
nepřesností a diskuse je poměrně stručná. Navíc mi zcela chybí popis a rozbor použitých
numerických metod. Formální stránka práce je v pořádku. Práce je napsána slušnou angličtinou a
obrázky jsou dobře čitelné, i když bych preferoval umístění obrázků do diskuse a ne na zvláštní
strany.

Navzdory těmto výtkám práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci a doporučuji ji
uznat jako diplomovou.

Konkrétní připomínky:

Úvodní text o teorii rozptylu obsahuje řadu nepřesností. V rovnici (1.4) by měly mít časovou
závislost i počáteční a koncový stav, jinak nelze splnit. Rovnice (1.8) je nesprávně. Poloha
rezonancí v energetické komplexní rovině (1.10) je nesprávně, stejně jako např. v obrázcích 3.2,
3.4 chybí druhá větev, ačkoli v momentové závislosti je správně. Při výkladu Feshbachova
formalismu se všude vyskytuje nesprávně jméno „Freshbach“. Rovnice (1.20) by měla být na
začátku jako předpoklad, ne důsledek podobně jako rovnice (1.34) je v podstatě součástí definice
stavu |E>. Rovnice (1.41) je nepolynomiální a může mít obecně i více než n řešení. V (1.52) chybí
podmínka b=0. Našlo by se ještě pár dalších připomínek a překlepů.
K výsledkům: v textu jsem nenašel odkaz na obrázky 3.14-3.16. Obrázek 3.18b je kopií obrázku
3.17b. V definici modelu pro klastr v rovnicích (4.5) a (4.6) se vyskytují nevysvětlené symboly Ri
a Re. V obrázcích 4.6 a 4.8 chybí spektrum. Proč?

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

1) Diplomantka by mohla opravit rovnici (1.8) a vysvětlit jak je to s oběma větvemi polohy
rezonance v komplexní rovině energií.

2) Diplomantka by měla uvést alespoň některé detaily numerických metod, např. hledání pólů
S-matice a řešení soustavy (2.12), případně se zmínit o jejich konvergenci.

3) Na straně 42 diskutuje Hedvika Gedeonová spektrum v obrázku 4.7 a, že „is not perfectly
converged for numerical reasons“. Přitom neuvádí žádné detaily numerických metod.
Prosím doplnit a upřesnit konkrétní „numerical reasons“.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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